
زمانی که صحبت از توس می شود، 
همه توجه ها به ســمت ساختمان 
باشکوه آرامگاه فردوسی و مجسمه 
این حکیم معطوف می شود، اما اگر 
زمانی که سوار بر خودرو شخصی تان 
در مسیر رســیدن به آرامگاه کمی 
بیشتر به اطراف توجه کنید، خواهید 
دید که جای جای این منطقه، قســمتی از 
تاریخ را در سینه دارد؛ تاریخی که هم با نام 
ائمه(ع) و حضور امام رضا(ع) عجین شده و 

هم پایگاه مهمی از هویت ملی ماست.
این منطقه گنجینه ها ی ارزشمندی در دل 
خود دارد که شــامل «آرامگاه فردوسی»، 
«بنای هارونیه»، «کهن دژ»، بقایای مسجد 
تابران، مــزار امام محمد غزالی و ... اســت و 
همه این ها اهمیت ویژه ای 
بــه ایــن منطقــه از منظر 
جذب گردشــگر می دهد. 
این ویژگی ها که ســال ها و 
با وجود تأکیدهای بســیار   
مغفول مانده اســت، حالا با 
حمایت شــورا و شهرداری 
مشــهد و پای کار آمــدن 
علاقه مندان ایــن خطه پر 
از میراث روز به روز بیشــتر 
نمایان می شود. در واقع دیگر 

قرار نیست پایتان را روی پدال خودرویتان 
فشار دهید و تا رسیدن به آرامگاه صبر کنید، 
بلکه با اجرای پروژه های آتی، شما خواهید 
توانســت در محوطه ای پر از تاریخ و هویت 

گام بردارید.
 یکی از این پروژه ها، اجرای مسیر دسترسی 
جلوخــان آرامگاه فردوســی بــه کهن دژ 
است؛ جلوخان فردوســی که پارکی حدودا 
۷ هکتاری است، در  ورودی آرامگاه احداث 

شده و حالا قرار است راهی ارتباطی میان این 
فضا با کهن دژ تاریخی باشد. مسعود ریاضی، 
رئیس کمیســیون توســعه  و عمران توس 
شورای اسلامی شهر، کهن دژ را شبیه ارگ 
بم می داند و معتقد است این اثر طی سال ها 
بر اثر باد و باران آسیب های زیادی دیده است 
و از چشم افراد مغفول مانده و بیشتر افراد آن  

را ندیده اند.
به گفته او، این دژ تاریخی که در ۸۰۰ متری 

غرب آرامگاه فردوســی قرار دارد، از جاذبه 
گردشــگری برخوردار اســت و بــه همین 
دلیل این پــروژه از هفته آینــده و با مبلغی 
در حدود ۵ میلیارد تومان و در مســیری به 
طول ۸۰۰ متر و با عرض ۶ متر با هدف ایجاد 
مسیر دسترسی به بافت تاریخی کهن دژ  از 
جلو خان آرامگاه فردوسی، در دستور کار قرار 

گرفته است.
ریاضــی در این باره در گفت وگو با شــهرآرا 

گفــت: پیش بینی ها، اجرای ایــن پروژه در 
زمان شش ماهه است و با اجرایی شدن آن، 
مسیر سنگ فرشی برای پیاده روی از مسیر 
جلوخان به کهن دژ شکل خواهد گرفت که 
می تواند نمای جدیدی به گردشــگران این 
محدوده عرضه کند. کهــن دژ که معماری 
آن به دوره سامانیان تا صفویه بازمی گردد، 
در واقع مجموعه ای از بناهای مسکونی است 
که به حاکمان و امرای شهر اختصاص داشته 
و طبق کاوش هــای باستان شناســی، آثار 
ارزشمندی مانند بنای مدور آجری، مسجد 

و حمام در آن کشف شده است.
مدیر کل اداره میراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایع دســتی اســتان نیز چندی پیش 
درباره این پروژه گفته بود: با توجه به مطالعات 
انجام گرفته و ظرفیت هــای موجود در این 
کهن دژ چند ســاعت به حضور گردشگران 
اضافه می شــود و بــا حضور گردشــگران، 
اطلاعات تاریخی این منطقه به بازدیدکننده 

منتقل می شود.
ابوالفضل مکرمی فــر همچنین تأکید کرده 
بود: جذب گردشــگر و افزایــش ماندگاری 
گردشگران در محدوده شهر تاریخی توس، 
ازجمله برنامه هایی است که تلاش می کنیم 
با کمک شورای اســلامی شهر، شهرداری و 

مردم به سرانجام برسانیم.

روزنــــامــــه 
ـــید  شــــهر امـ
 با شروع تعطیلات در ایام عید سعید و زنــــدگــــی

فطر، احتمال سفر زائران و مسافران 
به شــهر مشــهد افزایش می یابد. 
هرچند پیش بینی می شود با وجود 
بحران ماه های گذشته، سفرهای این چنینی 
کم رنگ تــر از گذشــته باشــد، نمی توان از 
این حضور چشم پوشــی کرد؛ زیرا هریک از 
این افــراد می توانند بدون رعایت مســائل و 
پروتکل های بهداشتی، سفیران شیوع کرونا، 
چه در شهر مبدأ خود و چه در مشهد باشند. 
در همین رابطه دکتــر حمیدرضا رحیمی، 
مسئول کارگروه اطلاع رسانی بیماری کرونا 
روزگذشــته به ایرنا گفت که تعریف وزارت 
بهداشت، درمان و آموزش پزشکی در خصوص 
وضعیت زرد و قرمز شــهرها تغییــر کرده و 
بر اساس آنجه از شنبه گذشــته اعلام شده 
وضعیت مشهد قرمز است، نه زرد. البته مبنای 
تعریف وضعیت قرمز کنونی با وضعیت قرمز 

قبلی متفاوت است.
دراین میان حل این مســئله، همتی بزرگ 
ازسوی ســازمان ها و نهادهای مختلف برای 
برنامه ریزی هــای لازم و اثرگــذار می طلبد. 
دانشگاه علوم پزشکی مشــهد در این باره بر 
رعایــت پروتکل های بهداشــتی در این روز 
تأکید کرده و معاون بهداشتی این مجموعه 
به شهرآرا گفته است: در شرایط کنونی باید 
به زندگی با کرونا عادت کنیــم، اما تأکید ما 
این است که زائران زیارتشــان را به ماه های 
بعد موکول کنند و به مشهد سفر نکنند؛ زیرا 
احتمال پذیرش زائران در شرایط بسته بودن 
واحدهای اقامتــی نیز مشــکلاتی به وجود 
خواهد آورد. مهــدی قلیــان اول ادامه داد: 

پروتکل هــای مخصوص اماکــن عمومی در 
سایت دفتر بهداشت محیط و کار بارگذاری 
شده و پروتکل هایی نیز درباره نحوه دریافت 

مبلغ فطریه تنظیم شده است.
او با اشــاره به لزوم اقداماتی چون تب سنجی 
افراد گفت: این کار به دلیل شــرایط موجود 

ارزش تشــخیصی نــدارد و خود افــراد باید 
رفتارهای مناسب در جمع را به عنوان اصول 
زندگی با کرونا آمــوزش ببینند؛ چرا که این 
ویروس به راحتی و در زمان کم، ریشــه کن 
نخواهد شد.به گفته قلیان اول باوجود کاهش 
بیماران نیازمند بستری، هنوز تعداد بیماران 

مثبت در مراکز خدمات مثبت کم نیســت و 
به عنوان مثال، روزانه به طور میانگین ۶۰ بیمار 
مثبت سرپایی در شهرستان مشهد تشخیص 

داده می شود.
معاون خدمات شــهری شــهردار مشهد نیز 
در جلسه ســتاد اجرایی خدمات سفر استان 

با تأکید بر حفظ ســلامت زائران و با توجه به 
احتمال شروع سفرها در ایام پیش رو و به ویژه 
تابســتان بیان کرد: از ابتدای شــیوع کرونا، 
شــهرداری عملیات ضدعفونی کــردن را با 
تمام امکانات انجام داده و در همین راســتا 
تمهیدات ویژه ای برای شــروع ســفرها در 
تابستان اندیشــیده شده اســت و اقدامات 
نظافتی و ضدعفونی کردن معابر با ورود زائران 

ادامه خواهد داشت.
مهــدی یعقوبــی افــزود: همــه امکانات و 
تجهیزات خدمات شهری ازجمله جمع آوری 
زباله، رفت و روب ســطح شــهر به ویژه نقاط 
پیرامونی حرم مطهر افزایــش خواهد یافت 
و نــاوگان حمل و نقل عمومی نیــز با رعایت 
کامل دســتورالعمل های بهداشــتی، آماده 

خدمت رسانی به زائران است.
بــه گفتــه یعقوبــی، اقدامــات در حــوزه 
فرهنگ سازی و اطلاع رسانی رعایت مسائل 
بهداشتی و تبلیغات محیطی در شهر، با ورود 

زائران بیشتر خواهد شد.
در بخش دیگــری از این جلســه نیز معاون 
هماهنگی و مدیریت امور زائران اســتانداری 
اســتان با تأکید بر حمایت های شــهرداری 
و مصوبات به موقع شــورای اســلامی تأکید 
کرد: بخش مهمی از موفقیت های مشهد در 
مقابله با کرونا به اقدامات ارزنده شــهرداری 
برمی گردد؛ شهرداری مشــهد در این زمینه 
نه تنها وظایف ذاتی و ســازمانی خود را انجام 
داد، بلکه عملکردی فراتر از حد انتظار داشت 

و در مقابله با کرونا خوش درخشید.
محمد صادق براتــی ادامه داد: شــهرداری 
مشــهد نه تنها در زمان شــیوع کرونا، بلکه 
در همــه مواقع بحرانی، کارنامه درخشــانی

 دارد.
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بازگشت مشهد به وضعيت قرمزخ
در صورت ازسرگیری حضور زائران در شهر، رعایت پروتکل های بهداشتی در همه محیط ها  الزامی است

پیاده روی در گذر تاریخ
مسیر «جلوخان فردوسی» تا «کهن دژ توس»  با اعتباری بیش از ۵ میلیارد تومان سنگ فرش می شود
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 در بازگشایی محدود حرم نقشی 
نداشیم

در  کرونا  ویروس  اطلاع رسانی  کمیته  دبیر  گفته  به 
محدود  بازگشایی  در  مجموعه  این  خراسان رضوی، 
حرم مطهر حضرت امام رضا(ع) به صورت ۳ ساعت صبح 
و ۳ساعت بعدازظهر از ابتدای ماه شوال، نقش نداشته و 
در این باره از این نهاد نظرخواهی نشده است.حمیدرضا 
رحیمی افزود: موضوع حرم های مطهر، موضوعی ملی است 

و تولیت های آن ها، مکاتباتی با تهران داشته  اند.

افزایش دوبرابری ظرفیت پهنای 
باند در مرکز داده شهرداری

ارتقای  از  مشهد،  شهرداری  فاوای  سازمان  مدیرعامل 
در  ملی  اینترانت  و  اینترنت  به  دسترسی  زیرساخت های 
شهرداری مشهد و افزایش آن به دو برابر ظرفیت قبلی خبر 
داد. محمدجواد رجائیان بیان کرد: با افزایش خطوط تأمین 
اینترنت از یک به دو مسیر که از طریق اتصال مستقیم به مرکز 
مخابراتی صورت گرفت، بستر ارتباطی لازم برای ارتقای کیفی 
و کمی اینترنت و سیستم های ارتباطی در شهرداری فراهم شد.

افزایش ۲۰ درصدی حمل خاک و نخاله 
در سال ۹۸

گفت:  مشهد  شهرداری  پسماند  مدیریت  سازمان  مدیرعامل 
میانگین روزانه کل تناژ خاک و نخاله حمل شده طی سال گذشته 
۹۷ در  مشهد به میزان چشمگیری افزایش داشته،  نسبت به سال
به طوری که با ۲۰/۳ درصد رشد از ۱۵ هزار و ۲۳ تن به ۱۸ هزار و ۲۹۶ تن 
در روز رسیده است.  ابوالفضل کریمیان بیان کرد: اداره سامان دهی 
خاک و ضایعات ساختمانی این سازمان، سال گذشته هزار و ۹۰۰ 

مجوز تخریب و هزارو۷۱۵ مجوز خاک برداری صادر کرده است.

۱  خــرداد ۱۳۹۹
۲۷رمضــان ۱۴۴۱ 
شـــــماره ۳۱۱۲

۵شنبه
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تولیت آستان قدس رضوی:

هیچ حیاط خلوتی
 در آستان قدس وجود ندارد

بیش از یک سال از انتصاب حجت الاسلام احمد 
مــروی به عنوان تولیت آســتان قدس رضوی  
می گذرد و حالا پس از ۱۵ مــاه از فعالیت او در 
این سمت، موج جدید انتصابات، تب و تابی در 

این مجموعه ایجاد کرده است.
مراســم معارفــه و انتصابات جدید آســتان 
قدس رضوی در تالار ولایت حرم مطهر امام رضا(ع) برگزار شــد و 
در جریان آن، حکم مدیران تازه منصوب شده این مجموعه به آن ها 

اعطا شد.
تولیت آســتان قدس رضوی در این مراســم با بیان اینکه ساختار 
جدید این مجموعه پس از برگزاری جلســات، انجــام مطالعات و 
بررسی های فراوان و تلاش های شبانه روزی نهایی شده است، گفت:  
برای تهیه این ساختار از نظرات کارشناسان مختلف در کمیته های 
ویژه استفاده و زحمات بسیاری برای تدوین آن کشیده شده است. 
او افزود: در حوزه اقتصاد، هدف ما کسب درآمد از هر طریق و به هر 
شیوه ای نیســت؛ اگر جایی بین درآمد و ســود و یک رفتار ارزشی 
تعارض بود، قطعــا عمل ارزشــی را ترجیح می دهیم. مــا تنها از 

روش های سالم و پاکیزه کسب درآمد خواهیم  کرد.
وی بیان کرد: هیچ بخشی در آســتان قدس از حسابرسی مصون و 
مستثنا نیســت؛ هیچ حیاط خلوتی در آستان قدس رضوی وجود 
ندارد و همه جا باید حسابرســی صورت گیرد؛ در این راســتا باید با 

همکاری بخش های مختلف ، منشوری تهیه و ابلاغ شود.
وی گفت: کارهایی که شاید در شرایط عادی، انجامش به یک سال 
زمان نیاز داشت، طی این مدت در حرم مطهر انجام و از این فرصت 
استفاده حداکثری شــد. از یک طرف با دیدن حرم بدون زائر غصه 
می خوردم و از طرف دیگر از این تلاش های جهادی لذت می بردم.
حجت الاسلام مروی با اشاره به اینکه رسیدگی به زائران محروم در 
حوزه فعالیت های بنیاد کرامت رضوی صورت گرفته اســت، ادامه 
داد: نباید در ایران کسی باشد که به دلیل فقر نتواند حداقل یک بار 
در عمرش به حرم مطهر مشــرف شــود؛ بنیاد کرامت رضوی روی 
این موضوع برنامه ریزی کند. مصطفی خاکسار قهرودی، قائم مقام 
تولیت آســتان قدس رضوی نیز در این مراسم  گفت:  در ۲۴ حکم 
جدید ابلاغ شــده، از ظرفیت های نیروهای متخصص داخل آستان 
قدس رضوی استفاده شده که تقویت، اصلاح و حذف موازی کاری 
در راستای چابک ســازی و تسریع بیشــتر در اقدامات پیش رو، از 

مهم ترین علل این انتصاب ها و تغییرات بوده است.
 انتصابات جدید در ساختاری جدید

اما بر اســاس احکام جدید صادر شــده ازســوی تولیت آســتان 
قدس رضوی، مالک رحمتی به عنوان رئیس بنیاد بهره وری موقوفات، 
محمدحسین استادآقا به ســمت مدیرعامل بنیاد کرامت رضوی، 
حجت الاسلام محمدحســین مهدوی  مهر به عنوان رئیس سازمان 
علمــی و فرهنگی، حجت الاســلام حجت گنابادی نژاد به ســمت 
مشــاور و معاون تبلیغات اســلامی، ابوالفضل خودمانی به عنوان 
مشــاور و مدیرکل بررســی و نظارت راهبــردی، مصطفی فیضی 
به ســمت رئیس مرکز بازرسی و حسابرســی داخلی آستان قدس 
و علیرضا اســماعیل زاده به عنوان مدیرکل نذورات آســتان قدس 
رضوی انتخاب شــده اند. در احکام دیگری از سوی قائم مقام تولیت 
آســتان قدس رضوی، مرتضی فیروزآبادی به عنوان معاون طرح و 
برنامه، محمدکاظم ملازم الحسینی به ســمت رئیس سازمان فنی 
و نگهداری حرم مطهر رضوی، محمد قاســمی زهان مدیر بحران و 
پدافند غیرعامل حرم مطهر و آستان قدس، غلامرضا پرنده به عنوان 
مدیر نظارت بر موقوفات، امیرعباس علاقه بندان مدیر دفتر حقوقی 
آستان قدس، عبدالعلی وریدی به سمت مدیر امور مهمان سراهای 
حضرت رضا(ع) و امین بهنام به عنوان مدیر امور رفاه زائران آستان 
قدس رضوی معرفی شــدند. دیگر احکام جدید ذیل بنیاد کرامت 
رضوی به این شرح است: سیدوحید موسویان جانشین مدیرعامل 
کرامت رضــوی، حامد صادقــی معاون خدمــات اجتماعی بنیاد، 
سیدوحید سعادت معاون طرح و برنامه بنیاد، علیرضا حبیبی معاون 
پشــتیبانی و نظارت بنیاد، علی اکبر عصارنیا مدیر مرکز خادمیاری 
و کانون های خدمت رضوی، ســعید اصغری نکاح مدیر مرکز جامع 
مشــاوره رضوی، فاطمه دژبرد مدیر مرکز امور بانــوان و خانواده، 
حمزه سپهریان مدیرعامل مؤسســه موقوفه خدمات زائر رضوی، 
علیرضا تاج فیروز مدیرعامل مؤسسه تربیت بدنی و مجتبی مختاری 
مدیرعامل مؤسسه جوانان و تشکل های انقلابی آستان قدس رضوی.

لیلی  رحمانی
  l.rahmani@shahraranews.ir
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معــاون گردشــگری اداره کل میــراث 
فرهنگی، صنایع دســتی و گردشــگری 
استان با اشــاره به تصمیمات اخذ شده در 
جلسه ستاد خدمات سفر که روز چهارشنبه 
برگزار شد، به شــهرآرا گفت: تصمیمات 
درباره بازگشــایی مراکــز اقامتی گرفته 

شده است و ظرف چند روز آینده، اجرایی 
خواهد شــد. به این ترتیــب در تعطیلات 
پیش رو، مراکزی که درخواســت خود را 
برای بازگشایی ارائه داده اند و در راستای 
رعایت مــوارد بهداشــتی از آن ها بازدید 

صورت گرفته است، باز خواهند بود.

یوســف بیدخــوری افــزود: تاکنــون از 
۲۳۸ واحــد اقامتی مجاز فقــط ۶۰ واحد 
درخواست بازگشایی داده اند و پروتکل های 
مخصوص درباره آن ها اجرایی خواهد شد 
و بازدیدهای مربوط نیز مجددا به صورت 

دوره ای پیگیری خواهد شد.

 درخواست ۶۰ واحد اقامتی برای بازگشایی


